



Obra
Reforma das fachadas da GEX Maceió - DESONERADA

Bancos
SINAPI - 12/2023 - Alagoas
ORSE - 04/2023 - Sergipe

B.D.I.
29,0%

Encargos Sociais
Desonerado: 0,00%

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Curva ABC de Insumos		Valor Unitário		Total			Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado
					Quantidade		Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Geral			
00036881	SINAPI	PASTILHA CERAMICA/PORCELANA, REVEST INT/EXT E PISCINA, CORES BRANCA OU FRIAS, SOLIDAS, SEM MESCLAGEM/MISTURA, ACABAMENTO LISO *5 X 5* CM	Material	m²	4.181,4780000				178,66		747.062,86	39,22%	747.062,86	39,22%
00006111	SINAPI	SERVEANTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	15.867,9924873				14,66		232.624,77	12,21%	979.687,63	51,43%
00004750	SINAPI	PEDREIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	6.268,0963831				20,13		126.176,78	6,62%	1.105.864,41	58,05%
00037596	SINAPI	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III E	Material	KG	30.783,6428000				3,85		118.517,02	6,22%	1.224.381,43	64,27%
00004760	SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	5.613,7331328				20,13		113.004,45	5,93%	1.337.385,88	70,20%
00001345	SINAPI	CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2,20 x 1,10 M, E = 18 MM	Material	m²	399,3000000				132,17		52.775,48	2,77%	1.390.161,36	72,97%
00001213	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS	Mão de Obra	H	1.968,5395872				20,13		39.626,70	2,08%	1.429.788,07	75,05%
00002707	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO	Mão de Obra	H	268,4853600				135,41		36.355,60	1,91%	1.466.143,67	76,96%
00001106	SINAPI	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	Material	KG	20.314,5360668				1,54		31.284,39	1,64%	1.497.428,05	78,60%
00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	29.146,9364561				0,98		28.564,00	1,50%	1.525.992,05	80,10%
00040818	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	6,1095600				4.427,30		27.048,85	1,42%	1.553.040,91	81,52%
00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	29.791,1500203				0,77		22.939,19	1,20%	1.575.980,09	82,73%
7962	ORSE	Locação de caixa coletora de entulho capacidade 5 m³ (Local: Aracaju) un	Serviços	un	59,7360000				369,13		22.050,35	1,16%	1.598.030,44	83,89%
00000370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	135,3881738				122,55		16.591,82	0,87%	1.614.622,26	84,76%
00007170	SINAPI	TELA FACHADEIRA EM POLIETILENO, ROLO DE 3 X 100 M (L X C), COR BRANCA, SEM LOGOMARCA - PARA PROTECAO DE OBRAS	Material	m²	3.993,0000000				3,88		15.492,84	0,81%	1.630.115,10	85,57%
00037666	SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA / MISTURADOR	Mão de Obra	H	594,4269330				13,23		7.864,27	0,41%	1.637.979,37	85,98%
00004509	SINAPI	SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	726,0000000				7,23		5.248,98	0,28%	1.643.228,35	86,26%
00040943	SINAPI	TECNICO EM SEGURANCA DO TRABALHO	Mão de Obra	H	179,6432000				27,79		4.992,28	0,26%	1.648.220,63	86,52%
00000142	SINAPI	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	Material	310ML	84,4928000				55,67		4.703,71	0,25%	1.652.924,35	86,77%
10223	ORSE	Estrutura Metálica em Treliça para Bandeja de Proteção Primária (Apara Lixo) dim. 2,50m*0,80m	Material	un	61,7100000				76,11		4.696,75	0,25%	1.657.621,10	87,01%
00011963	SINAPI	PARAFUSO DE ACO TIPO CHUMBADOR PARABOLT, DIAMETRO 1/2", COMPRIMENTO 75 MM	Material	UN	243,2100000				12,24		2.976,89	0,16%	1.660.597,99	87,17%
00004006	SINAPI	MADEIRA SERRADA EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	m³	0,7840800				3.209,71		2.516,67	0,13%	1.663.114,66	87,30%
00000442	SINAPI	PARAFUSO FRANCES M16 EM ACO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 45 MM, DIAMETRO = 16 MM, CABECA ABAULADA	Material	UN	217,8000000				10,10		2.199,78	0,12%	1.665.314,44	87,42%
00044497	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURAS METALICAS HORISTA	Mão de Obra	H	125,0590176				16,33		2.042,21	0,11%	1.667.356,65	87,53%
00040863	SINAPI	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	6,0000000				325,18		1.951,08	0,10%	1.669.307,73	87,63%
00000367	SINAPI	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	13,9979954				124,14		1.737,71	0,09%	1.671.045,44	87,72%
00004813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	Material	m²	4,3200000				322,50		1.393,20	0,07%	1.672.438,64	87,79%
00007307	SINAPI	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	Material	L	23,5485360				54,67		1.287,40	0,07%	1.673.726,04	87,86%
00005061	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	Material	KG	36,3000000				30,63		1.111,87	0,06%	1.674.837,91	87,92%
00044073	SINAPI	TARUGO DELIMITADOR DE PROFUNDIDADE EM ESPUMA DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE 10 MM, CINZA	Material	M	524,8000000				0,96		503,81	0,03%	1.675.341,72	87,94%
00002705	SINAPI	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	Material	KW/H	171,9553139				1,58		271,69	0,01%	1.675.613,41	87,96%
00004491	SINAPI	PONTELETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	17,2800000				14,25		246,24	0,01%	1.675.859,65	87,97%
00005318	SINAPI	DILUENTE AGUARRAS	Material	L	7,0966500				27,72		196,72	0,01%	1.676.056,37	87,98%
00004783	SINAPI	PINTOR	Mão de Obra	H	7,9703235				20,13		160,44	0,01%	1.676.216,81	87,99%

Instituto Nacional do Seguro Social - INSS
CNPJ: 29.979.036/0908-91

00040864	SINAPI	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	6,0000000		9,42		56,52		56,52	0,00%	1.676.273,33	87,99%
00004417	SINAPI	SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	4,3200000		6,75		29,16		29,16	0,00%	1.676.302,49	87,99%
00005075	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	Material	KG	0,4752000		31,16		14,81		14,81	0,00%	1.676.317,30	88,00%
00004721	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	0,0249782		103,29		2,58		2,58	0,00%	1.676.319,88	88,00%

Totais por Tipo

Mão de Obra	R\$ 589.896,37
Material	R\$ 1.041.433,97
Serviços	R\$ 44.989,54

Total sem BDI	1.476.837,77
Total do BDI	428.165,96
Total Geral	1.905.003,73

João Omar Rizzo Araujo